do la modalità con cui questa lampada appare, di questa lampada, in quanto tale, si deve immediatamente affermare che non è un nulla (e che quindi non può nemmeno diventare un nulla).

Anche al fondo di questo pensiero tomistico resta il peccato originale di Parmenide: poiché 'essere' non significa 'uomo', 'casa', 'rosso', queste e tutte le determinazioni sono un nulla. E cioè, anche quando ci si pone al seguito di Platone (che pur nega che la determinazione sia un nulla!), si continua tuttavia a pensare la determinazione come ciò cui non conviene per sé di non essere un nulla, ossia come ciò nel cui concetto non è incluso il non essere nulla. « Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate ». Il che importa che, considerando per sé soli 'homo', o 'Phoenix', o una qualsiasi altra determinazione, ci si possa convincere che non c'è alcuna differenza tra 'homo' e il nulla! Ché se si protestasse e si assicurasse che questo convincimento non può darsi, e cioè che la determinazione non può essere pensata come un nulla, allora vorrebbe dire che il non essere il nulla « est de intellectu quidditatis vel essentiae », e dunque sarebbe impossibile « intelligere quid est homo et tamen ignorare an esse habeat ». « Esse est aliud ab essentia »: dunque la determinazione è ciò che, per sé considerata, potrebbe anche essere identificata al nulla; dunque la determinazione è per sé *indifferente* ad essere o a non essere un nulla.<sup>12</sup> Ecco i difensori dell'essere: sono coloro per i quali della terra e del mare, del cielo e delle stelle, dei viventi e degli uomini e delle cose tutte è possibile affermare che siano nulla. Ecco la malattia mortale del pensiero: nella misura in cui si considera una determinazione qualsiasi come tale, nella misura cioè in cui, ad esempio, si considera quest'uomo come tale ('hoc os vel haec caro'), non si sa dire di esso se sia o non sia un nulla: non lo si sa dire, appunto perché « essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod intelligatur *aliquid* de esse suo ». Giacché, se pensando la determinazione come tale si fosse per ciò stesso in grado di escludere che essa sia un nulla, l'*esse* (e dunque l'eternità) sarebbe allora 'de intellectu essentiae'.

12. E, daccapo, non si dica che l'essenza, come essenza intelligibile, è indifferente ad essere o a non essere *in rerum natura*: appunto perché, come si è rilevato, nel teorema tomistico l'essenza è ogni tipo di determinazione: tanto la determinazione astratta, quanto quella individuale. L'essenza astratta è nulla? Se no, allora è eterna come essenza astratta. 'Haec caro' è nulla? Se no, allora è eterna nel suo essere così concretamente individuata. Ma intanto è chiaro che, dal punto di vista di quel teorema, non si può rispondere così (non si può cioè legare essenzialmente l'essenza al suo esistere), sì che l'essenza, astratta o individuale, è concepita come per sé indifferente ad essere o a non essere un nulla (cfr. pp. 364 sgg.).